
<.:ONSOlì110 PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno 
della galleria Calavà, dell'Autostrada A/20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a 
seguito dell'incendio di una bisarca verificatosi il giorno 05/09/2024" 
Verbale di consegna del 09/09/2024 - Impresa affidataria Astrea srl 
CIG: 8339087D19 
Approvazione Perizia e impegno maggiori somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2..8 IDATE/2025 del 2 O GEN, 2025 
IL DIRETTORE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• in data 05/09/2022 è stato redatto il verbale di constatazione dello stato di urgenza dei lavori 

indicati in epigrafe, ai sensi e per gli effetti de11'Art.140 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
s.m.i. nell'ambito del quale sono stati individuati il RUP nella persona dell'ing. Giulia Ilacqua, il 
D.L. nella persona dell'ing. Antonio Ferraro, dipendenti del CAS; 

• conseguentemente è stata disposta l'immediata esecuzione dei lavori affidando gli stessi, con 
verbale di consegna del 09/09/2024, alla Ditta ASTREA S.R.L., P. IVA: 05140180877, con 
sede legale in Viale Don Minzoni 110 - 95014 - Giarre (CT) e sede operativa in Furnari (ME) 
- C.da Carone, in possesso dei requisiti di legge, che accettando l'affidamento ha rilasciato 
apposita dichiarazione con la quale ha formulato, per l'esecuzione dei lavori de quo un ribasso 
del 7,00% (sette per cento); 

• in data 13/09/2024 il RUP ha consegnato all'ing. Salvatore Volo in via di urgenza il servizio 
professionale "Progetto dell'intervento di riparazione della calotta della galleria Calavà nel 
tratto interessato dall'incendio del 05/09/2024" inerente ai "Lavori di somma urgenza finalizzati 
al ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno della galleria Calavà, dell'Autostrada A/20 
Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell'incendio di una bisarca verificatosi il 
giorno 05/09/2024"; 

• in data 20/09/2024, l'ing. Salvatore Volo ha trasmesso degli elaborati progettuali relativi 
all'intervento da porre in essere per il ripristino delle condizioni di sicurezza del rivestimento, 
stimando l'intervento di riparazione della calotta in euro 300.000,00 circa inclusi gli oneri della 
sicurezza; 

• non nota prot. n. 820/DG del 26/09/2024 il Direttore Generale ha disposto al RUP quanto 
testualmente di seguito riportato che nella perizia dei "Lavori di somma urgenza finalizzati al 
ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno della galleria Calavà, dell'Autostrada A/20 
Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell'incendio di una bisarca verificatosi il 
giorno 05/09/2024" fossero inserite tutte le lavorazioni, occorrenti al pieno raggiungimento 
dell'efficacia delle misure temporanee, nonché quelle necessarie a garantire le migliori 
condizioni di sicurezza del fornice aperto al traffico in doppio senso di circolazione disposte dal 
sig. Prefetto; 

• in ottemperanza alla nota prot. n. 820/DG del 26/09/2024 ed alle conseguenti disposizioni del 
RUP, il D.L. emetteva nel corso dei lavori Ordini di Servizio all'impresa ASTREA SRL, mirati 
all'esecuzione di interventi suppletivi che consentissero sia di migliorare le condizioni di 
sicurezza della galleria sia di raggiungere la piena efficacia di alcune delle Misure di Sicurezza 
Temporanee Minime; 

• con Decreto Dirigenziale n. 500/DATE/2024 del 27/09/2024 è stato ratificato l'affidamento dei 
lavori in argomento all'impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don 
Minzoni 110 - P. IV.A: 05140180877, ed è stata impegnata la somma complessiva di € 

web: WWW.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec ,.,o",,;Q 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

500.000,00 - cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impienti' - 
bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 2024; 

• l'importo di massima, così come previsto dall'art. 140 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i., 
deve essere contenuto "entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere 
lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità", mentre l'importo definitivo potrà essere 
determinato in corso d'opera e, comunque, entro la fine dei lavori; 

• nel corso dei lavori l'ing. Salvatore Volo, nell'ambito dell'incarico professionale affidatogli e 
mantenendosi in stretto contatto con il Direttore dei Lavori, si è assunto l'onere di aggiornare il 
progetto esecutivo tenendo conto delle effettive lavorazioni eseguite ed ordinate all'impresa 
esecutrice, sia per gli interventi di riparazione della calotta sia per gli ulteriori interventi 
suppletivi; il professionista ha trasmesso aggiornamenti progettuali in corso d'opera in data 
27/09/2024 e 08/10/2024 stimando l'importo finale dell'intervento; 

• In data 17/12/2024, su richiesta del RUP e senza oneri aggiuntivi rispetto a quelli pattuiti in 
sede di consegna del servizio professionale affidatogli, l'ing. Salvatore Volo ha trasmesso 
l'ultima revisione del progetto per tenere conto di tutte le varianti significative avvenute in 
corso d'opera, diventando lo stesso, dal punto di vista economico, as-built delle opere 
eseguite, rimanendo fuori dal suddetto computo metrico esclusivamente gli interventi di 
ripristino sui portali della galleria e le operazioni finali di pulizia dell'intero fornice, computati in 
aggiunta dal D.L. e riportati nel CME allegato alla Perizia; 

• In data 20/12/2024 " Direttore dei Lavori ha trasmesso al RUP la Perizia dei "Lavori di somma 
urgenza finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno della galleria Ca/avà, 
dell'Autostrada A/20 Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell'incendio di una 
bisarca verificatosi il giorno 05/09/2024" 

• In data 10/01/2025 il RUP ha redatto apposito verbale di verifica e validazione della Perizia e 
dunque del progetto redatto dall'ing. Salvatore Volo che ne costituisce parte integrante. 

VISTA la perizia redatta in data 20/12/2024 dal D.L. dei "Lavori di somma urgenza finalizzati al 
ripristino delle condizioni di sicurezza all'interno della galleria Ca/avà, dell'Autostrada A/20 
Messina - Palermo, direzione Palermo, a seguito dell'incendio di una bisarca verificatosi il 
giorno 05/09/2024" ed il seguente quadro economico allegato: 

A) LAVORI 

A.I) Importo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza € 587.900,09 

A.2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 73.473,91 

A.3) Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso (AI-A2) € 514.426,18 

A.4) Ribasso d'asta offerto 7,00 % € 36.009,83 

A.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 478.416,35 

IMPORTO LAVORI AL NETTO € 551.890,26 

B) IV A sui lavori (22%) € 121.415,86 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 673.306,11 

RAWISATA la necessità, per gli obblighi derivanti dalla normativa in atto vigente, di provvedere 
all'approvazione e alla relativa copertura di spesa della predetta perizia e dei suoi elaborati; 

~.....-,_._,-~ 

~- e 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.il 



CONSOR%IOPERL~ 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO che la spesa è contenuta entro i limiti consentiti e che i lavori di che trattasi hanno 
rivestito carattere di urgenza e si sono resi necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio della 
sicurezza e della pubblica e privata incolumità; 
VISTI: 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una 

gestione provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di 
previsione approvato; 

• il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il 
triennio 2024-2026; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e 
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 
CONSIDERATO 
• con Decreto Dirigenziale n. 500/DATE/2024 del 27/09/2024 è stato ratificato l'affidamento dei 

lavori in argomento all'impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don 
Minzoni 110 - P. I.V.A: 05140180877, ed è stata impegnata la somma complessiva di € 
500.000,00 - cap. n. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" - 
bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 2024; 

• che il RUP ha verificato e validato la Perizia in data 10.01.2025; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
DI APPROVARE la Perizia relativa ai "Lavori di somma urgenza finalizzati al ripristino delle 
condizioni di sicurezza all'interno della galleria Calavà, dell'Autostrada A/20 Messina - 
Palermo, direzione Palermo, a seguito dell'incendio di una bisarca verificatosi il giorno 
05/09/2024" - Impresa affidataria Astrea srl 
DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 

A.I) Importo lavori comprensivo di oneri per la sicurezza € 587.900,09 

A.2) Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso) € 73.473,91 

A.3) Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso (A1-A2) € 514.426,18 

A.4) Ribasso d'asta offerto 7,00 % € 36.009,83 

A.5) Importo lavori al netto del ribasso d'asta € 478.416,35 

IMPORTO LAVORI AL NETTO € 551.890,26 

B) IV A sui lavori (22 %) € 121.415,86 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 673.306,11 

DI DARE ATTO che la spesa per l'intervento è inderogabile e necessaria e che assume rilevanza 
sotto il profilo della sicurezza stradale; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta·cas.it 



CONSORZIO PEIt LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DI IMPEGNARE la ulteriore somma necessaria a coprire l'intero importo quadro economico, oltre 
quella pari ad € 500.000,00 già impegnata con Decreto Dirigenziale n. 500/DATE/2024 del 
27/09/2024, ovvero € 173.306,11; 
DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 673.306,11, di cui € 551.890,26 per lavori al netto 
del ribasso offerto del 7,00%, comprensivi di € 73.473,91 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, ed € 121.415,86 per I.V.A. al 22%, sarà prelevata dal cap. n. 48 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 
finanziario 2025, a favore dell'impresa ASTREA S.R.L., con sede legale in Giarre (CT), Viale Don 
Minzoni 110 - P. I.V.A: 05140180877, per l'importo di € 500.000,00 dall'impegno n. 1863/2024 e 
per la maggiore somma pari a € 173.306,11 dall'impegno di cui al presente atto; 
DI DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato alla definizione delle procedure di cui sopra. 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme impegnate avverrà con separato provvedimento . 

Il Direttore Area 
Ing. 

. cnica ed Esercizio 
rio dòstant 'no 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 


